令和７年１０月吉日

令和８年度入学予定の新入生保護者の皆様

八王子市立みなみ野小中学校

統括校長  仙北谷  仁策

令和８年度入学予定新入生保護者対象 部活動改革説明会の実施について

 日頃より本校の教育活動へご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、八王子市では、市立中学校の部活動改革を進めています。これを受けて、現在本校が取り組ん

でいる部活動改革の方向性について、下記のとおり説明会を実施します。

なお、改革の概要については、裏面にリーフレットを掲載していますのでご参照ください。

記

１ 日 時  令和７年１２月２６日（金） 午後１時３０分から午後１時５０分まで

                     （午後１時１５分受付開始）

※当日の午後２時からは「標準服等の採寸及び購入申込み」を武道場にて実施します。

２ 場 所  みなみ野中学校 体育館

３ 内容   本校の部活動改革へ向けた方向性について

４ その他

（１）上履き、くつ入れ袋をお持ちください。また、お車での来校はご遠慮ください。

（２）予定に変更が生じた場合は、学校ホームページでお知らせします。来校前にご確認ください。

（https://hachioji-school.ed.jp/mnmnj/）

（３）令和８年度新入生保護者説明会は、令和８年２月１３日（金）を予定しています。その際に改め

て説明する予定です。

【問い合わせ先】

電 話 ６３６－００６１

https://hachioji-school.ed.jp/mnmnj/

（みなみ野中学校）

みなみ野中学校の部活動改革について

                                八王子市立みなみ野中学校

【部活動改革について】

八王子市は市立中学校の部活動改革を進

めています。部活動改革とは、国が示す学

校部活動の地域連携・地域移行の方針を踏

まえ、人口減少や少子化が進む中にあって

も、子供たちが充実した放課後や休日を過

ごせるよう、「持続可能な部活動」と「地域

団体の多様な活動」を組み合わせ、地域全

体で幅広く子供たちがスポーツ・文化芸術

活動等に親しめる環境づくりを、市として

推進することです。

【みなみ野中学校の部活動改革の取組】

八王子市の部活動改革の取組を受け、本校では次のように部活動改革を進めていきます。

① 特色のある部活動の設置

学校を代表する部活動を設定します。この特色のある部活動については、本校の生徒や近隣の小学校でのア

ンケート結果も参考にしながら、専門的な指導を行える指導者（顧問）がいることを条件に設定します。

② 広域部活動の充実

在籍校に希望する部活動がない、又は希望する部活動はあるが専門的に指導できる顧問がいない場合、広域

部活動へ参加することで、生徒のニーズに合った活動を行うことができます。新年度の部活動が始まるタイミ

ングに合わせて、みなみ野中学校の近隣の中学校での広域部活動も紹介していくことで、広域部活動の充実を

図っていきます。（本校にも設置しています）

③ ４つのカテゴリーの部活動の設置

特色のある部活動、広域部活動を除く、現在の部活動を４つのカテゴリーの部活動として再編していきま

す。その過程で複数の部活動で部員募集停止の措置をしながら、学校にとって持続可能な学校部活動を設置し

ていきます。生徒が部活動に求めることは多様化しており、そのニーズにも対応できるよう部活動の裾野を広

げていくという観点の下、競技志向ではなく、気軽に体を動かしたい、友達と楽しく活動がしたい、という生

徒のニーズに応じた活動を目指していきます。（それぞれのカテゴリーについては、当日説明します）

【みなみ野中学校の部活動改革へ向けた方向性（案）】